
REPUBLIKA  HRVATSKA 
PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA 

OPĆINA KOSTRENA 
UPRAVNI ODJEL ZA KOMUNALNI SUSTAV, 

PROSTORNO PLANIRANJE I ZAŠTITU OKOLIŠA 
 
 
 
 

 
 

N A C R T 
prijedloga odluke o grobljima 

 
 
 
 
 
 

Savjetovanje sa zainteresiranom javnošću traje  
od 11. siječnja do 2. veljače 2021. godine 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KLASA: 363-01/21-06/1 
URBROJ: 2170-07-05-21-1 
Kostrena, 11. siječnja 2021. godine 

  



stranica 2 od 12 

 

Temeljem članka 18. stavak 1. Zakona o grobljima (“Narodne novine” broj 19/98, 50/12 i 89/17) i članka 
34. Statuta Općine Kostrena („Službene novine“ Općine Kostrena broj 2/18, 11/18, 1/20), Općinsko 
vijeće Općine Kostrena, na sjednici održanoj dana ______________ 2021. godine donosi  
 

ODLUKU 
o grobljima 

 
I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
Ovom Odlukom propisuju se: 
- opće odredbe, 
- mjerila i način dodjeljivanja i ustupanja grobnih mjesta na korištenje, 
- uvjeti i mjerila za plaćanje naknade za dodjelu grobnog mjesta na korištenje i godišnje grobne naknade, 
- vremenski razmaci ukopa u popunjena grobna mjesta, 
- način ukopa nepoznatih osoba, 
- održavanje groblja, reda, mira i čistoće, 
- uvjeti upravljanja grobljima, 
- kaznene odredbe u slučaju kršenja odredbi ove Odluke, 
- nadzor nad provedbom ove odluke, 
- prijelazne i završne odredbe. 
 

Članak 2. 
Pojedini izrazi u smislu ove Odluke imaju slijedeće značenje: 
- groblje je ograđeni prostor zemljišta na kojem se nalaze grobna mjesta, komunalna infrastruktura i u 
pravilu prateće građevine, 
- grobno mjesto (grob) je prostor određen za ukop jednog ili više pokojnika, a koji može biti u smislu 
ove Odluke zemljani grob, grobnica, grob na općem polju, niša za lijes, niša (pretinac) za urnu, 
- uređenim grobnim mjestom smatra se grobno mjesto zajedno s izgrađenom opremom i uređajem 
grobnog mjesta, 
- pod opremom i uređajima grobnog mjesta, u smislu ove Odluke, smatraju se nadgrobna ploča, 
nadgrobni spomenik i znaci, ograda grobnog mjesta i slično te se smatraju nekretninom i vlasništvo su 
korisnika grobnog mjesta, a vlasništvo istih može se prenositi sukladno zakonu kojim se uređuju groblja 
i posebnim propisima, 
- pratećom građevinom smatra se  mrtvačnica, dvorana za izlaganje na odru, prostorije za ispraćaj 
umrlih, prateći pogoni kao i druge građevine izgrađene u svrhu obavljanja djelatnosti upravljanja 
grobljem,  
- komunalnom infrastrukturom smatraju se  interne i  eksterne prometnice za kolni promet i parkiranje,  
glavne i pristupne staze te druga infrastruktura potrebna za obavljanje djelatnosti upravljanja grobljem, 
- korisnici grobnih mjesta su osobe koje su kao takve za života upisane u očevidnik korisnika grobnih 
mjesta, odnosno njihovi nasljednici kao i treće osobe kojima je korisnik ustupio grobno mjesto na 
korištenje, 
- pravo korištenja grobnog mjesta je posebno imovinsko pravo koje obuhvaća pravo raspolaganja 
grobnim mjestom, pravo ukopa u grobno mjesto i pravo uređenja grobnog mjesta. 
- kosturnica je poseban prostor u sklopu groblja gdje se pohranjuju kosti iz grobova koji se prekopavaju. 
 

Članak 4. 
Groblja na području Općine Kostrena su groblje Sveta Lucija i groblje Sveta Barbara. 
Groblja iz stavka 1. ovog članka su komunalni objekti u vlasništvu Općine Kostrena.  
 

Članak 5. 
Grobljima na području Općine Kostrena upravlja društvo KD KOSTRENA d.o.o., OIB: 39751563435 
(u daljnjem tekstu: Uprava groblja). 
Pod upravljanjem grobljima podrazumijeva se dodjela grobnih mjesta, uređenje, održavanje i 
rekonstrukcija groblja (promjena površine, razmještaj putova i sl.) na način koji odgovara tehničkim i 



stranica 3 od 12 

 

sanitarnim uvjetima, pri čemu treba voditi računa o zaštiti okoliša, a osobito o krajobraznim i estetskim 
vrijednostima.  

 
Članak 6. 

Na grobljima iz članka 4. stavak 1. ove Odluke ukapaju se u pravilu pokojnici koji su imali prijavljeno 
prebivalište na području Općine Kostrena.  
Pokojnika se može ukopati na groblju koje je on odredio za života ili koje odredi njegova obitelj, 
odnosno osobe koje su dužne skrbiti o njegovu ukopu. 
Pokojnika se može ukopati i izvan groblja samo uz odobrenje upravnog odjela Općine Kostrena 
nadležnog za komunalno gospodarstvo (u daljnjem tekstu Upravni odjel), uz prethodno mišljenje 
sanitarne inspekcije. 
 

Članak 7. 
Obred ukopa vrši se na temelju volje pokojnika, njegove bliže rodbine ili osobe koja se brine o ukopu 
pokojnika. 
Na groblju se mogu održavati samo skupovi koji su u svezi s pogrebom ili uobičajenim spomenima. 
Vjerski obredi na groblju vrše se u skladu s propisima o vjerskim zajednicama. 
 
 

II. MJERILA I NAČIN DODJELJIVANJA I USTUPANJA GROBNIH MJESTA NA 
KORIŠTENJE 

 
Članak 8. 

Grobno mjesto na korištenje dodjeljuje Uprava groblja na temelju dokumentiranog zahtjeva stranke 
osobi koja ima prebivalište na području Općine Kostrena. 
Osoba ne može steći na korištenje dva ili više grobnih mjesta na grobljima iz članka 4. stavak 1. ove 
Odluke, osim na temelju posebnih propisa. 
Grobno mjesto neće se dodijeliti osobi koja na jednom od groblja iz članka 4. stavak 1. ove Odluke ima 
pravo ukopa u grobno mjesto, osim ako je to grobno mjesto popunjeno.  
Grobna mjesta dodjeljuju se prema Planu rasporeda i korištenja grobnih mjesta kojeg donosi Uprava 
groblja, na način da se u najvećoj mjeri nastoje usvojiti želje korisnika, a s obzirom na raspoloživa 
mjesta. 
Plan rasporeda i korištenja grobnih mjesta iz stavka 4. ovog članka, mora sadržavati: plan oba groblja 
na području Općine Kostrena, plan rasporeda grobnih mjesta za svako groblje posebno s naznačenim 
oznakama, brojevima i njihovim površinama te po potrebi i druge podatke vezane uz raspored i 
korištenje grobnih mjesta.  
 

Članak 9. 
Uprava groblja daje grobno mjesto na korištenje na neodređeno vrijeme uz naknadu, o čemu donosi 
rješenje.  
Rješenje o dodjeli grobnog mjesta na korištenje donosi se kod svake promjene korisnika grobnog mjesta. 
Protiv rješenja iz stavka 1. i 2. ovog članka zainteresirana osoba može izjaviti žalbu Upravnom odjelu. 
Naknada za dodjelu grobnog mjesta na korištenje prihod je Proračuna Općine Kostrena, kao vlasnika 
groblja, te se ista koristi za financiranje građenja i održavanja komunalne infrastrukture na području 
Općine Kostrena.  
Uprava groblja ima pravo na naknadu za vođenje postupka dodjele grobnih mjesta na korištenje, o čemu 
odluku donosi općinski načelnik. 
 

Članak 10. 
Za korištenje grobnog mjesta korisnik plaća godišnju naknadu Upravi groblja. 
Godišnja naknada plaća se za godišnje održavanje groblja koje obuhvaća hortikulturno uređenje, 
održavanje komunalne infrastrukture groblja, podmirenje utroška vode i odvoz otpada.  
 

Članak 11. 
Grobno mjesto dodjeljuje se na korištenje u trenutku nastale potrebe za ukopom. 



stranica 4 od 12 

 

Grobno mjesto može se dodijeliti na korištenje i prije nastale potrebe za ukopom ukoliko postoji 
mogućnost dodjele raspoloživog prostora. 
 

Članak 12. 
Grobna mjesta dodjeljuju se na korištenje prije nastale potrebe na temelju javnog poziva. Odluku o 
objavi javnog poziva donosi Uprava groblja. 
Javni poziv iz stavka 1. ovog članka objavljuje se u dnevnom listu, mrežnim stranicama i na oglasnoj 
ploči Uprave groblja i Općine Kostrena. 
Javni poziv sadrži podatke o groblju i pojedinačne podatke o grobnim mjestima koja se daju na 
korištenje (oznaku, grafički prikaz lokacije grobnih mjesta), visinu naknade, kriterije za dodjelu, rok za 
podnošenje zahtjeva i dr. 
Ukoliko ima više kandidata nego raspoloživih grobnih mjesta ili ako su dva ili više kandidata 
zainteresirani za isto grobno mjesto, prednost ima kandidat koji je prvi po redoslijedu podnio zahtjev za 
dodjelu grobnog mjesta. 

 
Članak 13. 

Pravo ukopa uz korisnika grobnog mjesta imaju i članovi njegove obitelji, a koje odredi korisnik  
grobnog mjesta. 
Članovima obitelji korisnika grobnog mjesta, u smislu ove Odluke, smatraju se supružnik korisnika, 
izvanbračni supružnik, djeca uključujući i usvojenu te njihovi bračni supružnici i djeca, roditelji. 
Korisnik grobnog mjesta može dopustiti privremeni ukop i drugim osobama, o čemu je dužan Upravi  
groblja dostaviti pismenu obavijest.   
Prijenos privremeno ukopanog pokojnika u grobno mjesto za konačni ukop može se obaviti samo uz  
suglasnost korisnika grobnog mjesta.   
Korisnik može korištenje grobnog mjesta ugovorom ustupiti trećim osobama koje imaju prijavljeno 
prebivalište na području Općine Kostrena te koje nisu evidentirane kao korisnici drugog grobnog mjesta 
na grobljima iz članka 4. stavak 1. ove Odluke, osim u slučaju ako je grobno mjesto kojeg je korisnik 
treća osoba popunjeno. Ugovor o ustupanju mora biti u pisanom obliku ovjeren kod javnog bilježnika, 
a isprava o tome se mora dostaviti Upravi groblja radi  upisa novog korisnika u grobni očevidnik. 
Ako jednim grobnim mjestom pravo raspolaganja ima više korisnika, za ustupanje prava korištenja 
grobnog mjesta trećim osobama potrebna je suglasnost svih korisnika. 
Uprava groblja obustavit će ukope u grobno mjesto u slučaju spora o pravu ukopa, odnosno korištenju 
grobnog mjesta dok spor ne bude riješen. 
 

Članak 14. 
Nakon smrti korisnika grobnog mjesta, korištenje grobnog mjesta stječu njegovi nasljednici.   
Do pravomoćnosti rješenja o nasljeđivanju grobnog mjesta u njega se mogu ukapati osobe koje su u 
trenutku smrti korisnika grobnog mjesta bili članovi njegove obitelji.  
 

Članak 15. 
Uprava groblja odredit će grob na općem polju, u koji će se ukapati umrle osobe koje su imale prijavljeno 
prebivalište na području Općine Kostrena, a koje nisu bile korisnici grobnog mjesta u smislu ove Odluke 
niti su bile upisane u grobni očevidnik kao osobe koje imaju pravo ukopa u grobno mjesto te nemaju 
obitelj ili srodnike koji bi bili dužni osigurati mjesto za ukop pokojnika.  
Umrle osobe iz stavka 1. ovog članka pokopat će se i grobno mjesto prikladno označiti na teret Općine 
Kostrena.  
Eventualni nasljednici osoba iz stavaka 1. ovog članka ne stječu pravo korištenja grobnog mjesta u koje 
su ove osobe ukopane. 
 
 
 
 
 



stranica 5 od 12 

 

III. UVJETI I MJERILA ZA PLAĆANJE NAKNADE ZA DODJELU GROBNOG 
MJESTA NA KORIŠTENJE I GODIŠNJE NAKNADE ZA KORIŠTENJE 
GROBNOG MJESTA 

 
Članak 16. 

Visinu naknade za dodjelu grobnog mjesta na korištenje i visinu godišnje grobne naknade za korištenje 
grobnog mjesta u skladu sa ovom Odlukom utvrđuje Skupština Uprave groblja uz prethodnu suglasnost 
općinskog načelnika. 
Skupština Uprave groblja  može  utvrditi  razloge  i  uvjete  u  kojima se korisnika grobnog mjesta može 
djelomično ili u potpunosti osloboditi plaćanja naknada iz stavka 1. ovog članka. 
 

Članak 17. 
Visina naknade za dodjelu grobnog mjesta na korištenje utvrđuje se prema: 
- vrsti grobnog mjesta ili površini zemljišta koje obuhvaća grobno mjesto, 
- stupnju izgrađenosti grobnog mjesta, 
- troškovima opremanja groblja odgovarajućom komunalnom i drugom infrastrukturom i sadržajima. 
Troškovi opremanja groblja iz stavka 1. alineja 3. ovog članka utvrđuju se na osnovu stvarnih troškova 
uređenja groblja i izgradnje novih grobnih mjesta. 
 

Članak 18. 
Visina godišnje naknade za korištenje grobnog mjesta utvrđuje se radi namirenja dijela stvarno nastalih 
zajedničkih troškova na groblju navedenih u članku 10. stavak 2. ove Odluke na temelju plana i 
programa održavanja i uređenja groblja, na način da se troškovi dijele na sve korisnike grobnih mjesta 
razmjerno površini ili vrsti svakog grobnog mjesta. 
 

Članak 19. 
Korisnik kojem se dodjeljuje na korištenje grobno mjesto dužan je platiti naknadu za dodjelu grobnog 
mjesta na korištenje i godišnju naknadu za korištenje grobnog mjesta, osim u slučaju predviđenim 
člankom 16. stavak 2. ove Odluke.  
 

Članak 20. 
Naknada  za dodjelu grobnog  mjesta  na korištenje  plaća se po izvršnosti rješenja iz članka 9. stavak 
1. ove Odluke, a u roku koji utvrdi Uprava groblja. 
 

Članak 21. 
Godišnja naknada za korištenje grobnog mjesta plaća se po računu i uplatnici koje ispostavlja Uprava 
groblja najkasnije do kraja lipnja tekuće godine za tu godinu, u roku od 30 dana od dana primitka računa. 
Iznimno, na zahtjev korisnika grobnog mjesta, Uprava groblja može odobriti plaćanje godišnje naknade 
za korištenje grobnog mjesta unaprijed za najviše četiri godine te o tome s korisnikom zaključuje 
poseban sporazum. 
Uprava groblja dužna je uplatnice za plaćanje godišnje naknade za korištenje grobnog mjesta dostavljati 
osobi koja je u grobni očevidnik upisana kao korisnik ili drugoj osobi koju je odredio korisnik. 
U slučaju sukorisništva grobnog mjesta, uplatnica se dostavlja svakom od sukorisnika sukladno udjelu 
u pravu korištenja grobnog mjesta, osim ako se sukorisnici na temelju sporazuma s ovjerenim potpisima 
ne dogovore drugačije te isti dostave Upravi groblja. 

 
Članak 22. 

Korisnicima grobnih mjesta koji nisu platili godišnju naknadu za korištenje grobnog mjesta u 
propisanim rokovima, Uprava groblja dužna je dostaviti uplatnice i opomene s dostavnicom, a protiv 
korisnika koji i nakon toga nisu izvršili plaćanje, poduzeti zakonom propisane mjere. 
U slučaju neredovitog plaćanja godišnje naknade za korištenje grobnog mjesta, korisnik grobnog mjesta 
dužan je podmiriti zaostala dugovanja sa zakonskom kamatom. 
 
 
 



stranica 6 od 12 

 

Članak 23. 
Grobno mjesto za koje godišnja naknada za korištenje grobnog mjesta nije plaćena 10 godina, smatra se 
napuštenim i može se ponovno dodijeliti na korištenje, ali tek nakon proteka 15 godina od posljednjeg 
ukopa u zemljani grob, odnosno nakon proteka 30 godina od ukopa u grobnicu ili nišu, sukladno zakonu 
kojim se uređuju groblja. 
Protekom roka od 30 dana od dana ostvarenja uvjeta za proglašenje grobnog mjesta napuštenim 
sukladno zakonu kojim se uređuju groblja, Uprava groblja će u javnom glasilu, na oglasnim pločama 
groblja i na mrežnim stranicama Uprave groblja objaviti poziv upućen prijašnjem korisniku grobnog 
mjesta za preuzimanje opreme i uređaja grobnog mjesta u roku od 90 dana od dana objave poziva. 
Preuzimanje opreme i uređaja grobnog mjesta iz stavka 1. ovoga članka moguće je pod uvjetom 
prethodnog podmirenja dužnog iznosa godišnje naknade za korištenje grobnog mjesta sa zakonskim 
zateznim kamatama jer će se u protivnom smatrati da je riječ o napuštenoj imovini s kojom Uprava 
groblja može slobodno raspolagati. 
Uprava groblja dužna je, prije dodjele grobnog mjesta drugom korisniku, premjestiti posmrtne ostatke 
preminulih iz napuštenog groba u zajedničku kosturnicu. 
 
 

IV. VREMENSKI RAZMACI UKOPA U POPUNJENA GROBNA MJESTA  
Članak 24. 

Ukop u popunjeno grobno mjesto može se odobriti nakon proteka 15 godina od posljednjeg ukopa u 
zemljani grob, odnosno nakon proteka 30 godina od ukopa u grobnicu ili nišu za lijes.   
U niše (pretince) za urne može se položiti urna bez obzira kada je položena prethodna urna. 
Ukop u popunjeno grobno mjesto može se obaviti i prije proteka od 15 godina od posljednjeg ukopa u 
slučaju da na općem polju ponestane slobodnih grobnih mjesta, ali ne prije navršenih 10 godina od 
ukopa. 
Grobno mjesto se smatra popunjenim kada dimenzije grobnog mjesta i sanitarni uvjeti ne dozvoljavaju 
daljnji ukop. 
Popunjenost grobnog mjesta utvrđuje Uprava groblja. 
 

Članak 23. 
Popunjeno grobno mjesto na općem polju može se prekopati nakon proteka 15 godina od posljednjeg  
ukopa u isto.   
Nakon isteka roka iz stavka 1. ovoga članka, Uprava groblja određuje redoviti prekop grobnih mjesta 
na općem polju. 
Uprava groblja dužna je obavijest o prekopu iz stavka 2. ovoga članka objaviti u javnom glasilu, na 
oglasnim pločama groblja i na mrežnim stranicama Uprave groblja.  
Prekop grobnih mjesta na općem polju i iskop umrlih, odnosno njihovih posmrtnih ostataka  
(eshumacija) obavlja Uprava groblja.   
Prekop grobnih mjesta započet će istekom roka od 90 dana od dana objave obavijesti o prekopu u 
javnom glasilu. 
Po izvršenom prekopu, Uprava groblja je u obvezi svu neuklonjenu opremu i uređaje ukloniti s grobnog 
mjesta. 
 

Članak 24. 
Posmrtni ostaci pokojnika iz grobova koji se prekapaju prenose se u zajedničku kosturnicu ukoliko su 
za to ostvareni tehnički i sanitarni uvjeti sukladno posebnim propisima, odnosno u drugo grobno mjesto 
ukoliko to zatraži obitelj ili osoba koja se brine za posmrtne ostatke umrle osobe. 
Za pohranjivanje kostiju u zajedničku kosturnicu ne plaća se naknada. 
 

Članak 25. 
Općinsko vijeće donosi odluku o zatvaranju groblja kada utvrdi da na groblju nema mogućnosti 
osnivanja novih grobnih mjesta, ali postoji mogućnost ukopa u postojeća grobna mjesta. 
Općinsko vijeće donosi odluku o stavljanju groblja ili dijela groblja izvan uporabe kada više nema 
mogućnosti ukopa zbog prostornih, sanitarnih ili drugih uvjeta. 
 



stranica 7 od 12 

 

V. NAČIN UKOPA NEPOZNATIH OSOBA  
Članak 26. 

Nepoznate osobe ukapaju se u grobno mjesto na općem polju koje odredi Uprava groblja, a na način 
uobičajen mjesnim prilikama, osiguravajući pritom dostupne podatke o nepoznatoj osobi (dob, spol, 
datum smrti) na odgovarajući način.  
Trošak ukopa nepoznatih osoba snosi Općina Kostrena. 
 
 

VI. ODRŽAVANJE GROBLJA, REDA, MIRA I ČISTOĆE 
Članak 27. 

Održavanje groblja na području Općine Kostrena obavlja Uprava groblja koja je dužna voditi brigu o 
redu, miru i čistoći groblja. Uprava groblja održava groblja i uklanja otpad, a na temelju godišnjeg plana 
i programa održavanja groblja. 
Pod pojmom održavanje groblja podrazumijeva se održavanje i čišćenje zemljišta, staza i puteva na 
groblju, održavanje mrtvačnica i drugih pratećih objekata, komunalne infrastrukture te uzgoj i 
održavanje zelenila.  
Pod pojmom otpada podrazumijeva se svaki materijal koji je na bilo koji način nanesen odnosno dospio 
na groblje, a po svojoj prirodi ne pripada groblju ili narušava izgled groblja, kao i ostaci vijenaca, cvijeća 
i svijeća koji zbog proteka vremena narušavaju izgled groblja, a korisnici grobnih mjesta su ih propustili 
pravovremeno ukloniti.  
 

Članak 28. 
Uprava groblja dužna je radnje iz članka 27. obavljati kontinuirano, na način da groblja i objekti na 
grobljima budu uredni i čisti, u funkcionalnom smislu ispravni i na način da se ne vrijeđaju osjećaji 
pijeteta prema mrtvima.  
Uprava groblja dužna je osigurati na grobljima ili u neposrednoj blizini istih prikladan prostor za 
odlaganje otpada.  
 

Članak 29. 
Korisnik grobnog mjesta dužan je održavati grobno mjesto čistim i urednim na način da ne narušava 
cjelokupan izgled groblja te da ne predstavlja opasnost po sigurnost i stabilnost drugih grobnih mjesta 
i/ili posjetitelja groblja. 
Korisnik niše pored obveze iz stavka 1. ovog članka, obvezan je održavati dijelove prostora koji 
povezuju nišu sa nišama ostalih korisnika u istome bloku (krovna ploča, fasadna ploča, nosivi zid i 
slično). 
Ukoliko korisnik grobnog mjesta ne održava red i čistoću grobnog mjesta, Uprava groblja dužna ga je 
pismeno opomenuti, a u slučaju nepostupanja po opomeni, Uprava groblja organizirat će čišćenje na 
trošak korisnika. 
 

Članak 30. 
Korisnici i posjetitelji dužni su na groblju održavati potpuni mir i postupati s dužnim poštovanjem prema 
pokojnicima. 
Korisnici i posjetitelji dužni su pridržavati se naloga i uputa Uprave groblja koji se odnose na održavanje 
reda i mira na grobljima. 
Djeca do navršenih 12 godina mogu posjećivati groblje samo uz pratnju odraslih osoba. 
 

Članak 31. 
Na groblju je zabranjeno: 
- onečišćavati grobove, puteve, staze i uređaje, 
- postavljati  na  grobove posude za cvijeće te druge ukrase i opremu u dotrajalom, neprikladnom i 
oštećenom stanju, 
- kretati se grobljem motornim vozilom, biciklom, romobilom, skejtbordom i sl., 
- kretati se izvan staza namijenjenih za prolaz između grobnih mjesta i prelaziti preko grobnih mjesta, 
- voditi kućne ljubimce ili druge životinje unutar groblja, 
- obavljati gospodarsku djelatnost unutar groblja, osim po odobrenju Uprave groblja, 



stranica 8 od 12 

 

- odlaganje otpada izvan posuda postavljenih za tu namjenu, odnosno izvan mjesta koje je za tu namjenu 
određeno unutar groblja, 
- gaziti po grobovima i nasadima i oštećivati grobove, spomenike, nadgrobne znakove, klupe i drugu 
opremu, 
- pristup u mrtvačnicu bez odobrenja Uprave groblja, odnosno u vrijeme koje nije određeno za posjete, 
- ispisivati natpise i postavljati neprikladne slike i drugo na grobnim spomenicima i znakovima koji 
vrijeđaju nacionalne, vjerske ili moralne osjećaje ili uspomenu na pokojnike, 
- trgati i odnositi cvijeće, ukrase i opremu s grobnih mjesta, iz cvijetnjaka i parka na groblju, 
- oštećivanje i uništavanje zelenih površina i ukrasnog drveća na groblju, 
- zabava,  glasan  govor,  pjevanje,  sviranje  i  slično  ponašanje  koje  je  protivno  održavanju  potrebnog 
pijeteta prema mrtvima. 
 

Članak 32. 
Ukop se obavlja od mjeseca listopada do uključivo ožujka u pravilu između 10:00 i 17:00 sati, a u 
ostalim mjesecima između 9:00 i 19:00 sati. 
Upravi groblja Općina Kostrena je povjerila obavljanje uslužne komunalne djelatnosti usluge ukopa 
pokojnika unutar groblja. 
Ukop na grobljima obavlja se na način i u rokovima utvrđenim općim uvjetima Uprave groblja o  
isporuci komunalne usluge ukopa pokojnika unutar groblja. 
 

Članak 33. 
Tijelo pokojnika ima se čim prije, a najkasnije 12 sati poslije smrti, prenijeti na groblje u za to određene 
prostorije sve do izlaganja u mrtvačnici radi ukopa. 
Tijelo pokojnika u mjestima čija groblja nemaju za to izgrađene prostorije može se držati do pokopa u 
kući pokojnika, najduže 24 sata poslije smrti. 
Prijenos odnosno prijevoz pokojnika u mrtvačnicu ili na groblje radi pokopa mora se izvršiti u 
zatvorenom lijesu (mrtvačkom kovčegu). 
Lijes mora biti izrađen od prikladnog materijala, na način da mora biti čvrst i nepropustan. 
Ako se umrli sahranjuje u grobnicu ili nišu, lijes mora biti dvostruk (unutarnji mrtvački lijes od kovine, 
vanjski od drveta), a ako se radi o ukopu u zemljani grob, lijes mora biti od drveta.  
 

Članak 34. 
Prijenos pokojnika u mrtvačnicu ili na groblje radi ukopa obavlja se specijalnim vozilom. 
Izuzetno od stavka 1. ovog članka, kada se uz prijenos pokojnika obavlja pogrebni obred, prijenos se 
vrši na uobičajen način (nošenjem mrtvačkog kovčega, prijevozom na kolicima i sl.) 
Poslove iz stavka 1. i 2. ovog članka mogu vršiti pravne i fizičke osobe registrirane za obavljanje te 
djelatnosti uz uvjet da posjeduju poslovni i radni prostor, opremu, vozila i djelatnike za istu. 
 

Članak 35. 
Pokojnik se ne smije primiti u mrtvačnicu bez odobrenja za ukop. 
Ako u mrtvačnicu bude donesen pokojnik bez urednog odobrenja za ukop, Uprava groblja će odrediti 
da se izloži u mrtvačnici i o tome odmah obavijestiti nadležnu inspekciju. 
Zabranjeno je vršenje posmrtnih svečanosti nad otvorenim lijesom. 
Tijelo pokojnika može biti izloženo u mrtvačnici samo u lijesu i mora biti odjeveno. 
Tijelo pokojnika ostaje najmanje 24 sata poslije smrti na promatranju, a pokop se u pravilu vrši 
najkasnije 48 sati od trenutka smrti. 
 

Članak 36. 
Privremeni ukop u privatnu grobnicu može uslijediti samo temeljem prethodnog odobrenja korisnika 
grobnice. 
Svaki privremeni ukop mora se evidentirati. 
Prijenos privremeno ukopanog u grob predviđen za konačni pokop može se izvršiti samo na temelju 
odobrenja nadležne sanitarne inspekcije. 
 
 



stranica 9 od 12 

 

Članak 37. 
Urna s pepelom pokojnika pohranjuje se u pravilu u zakupljena grobna mjesta. 
 

Članak 38. 
Mrtvačnica mora imati prostoriju za izlaganje pokojnika. 
Mrtvačnice i drugi objekti na groblju moraju se održavati u urednom i ispravnom stanju. 
 

Članak 39. 
O oblikovanju nadgrobne ploče, spomenika i natpisa, kao i o uređenju groba, odlučuje sam korisnik 
groba, pridržavajući se pri tome plana uređenja groblja. 
Nadgrobni spomenik mora biti izgrađen od trajnog materijala (kamen, beton, legura i sl.), a po veličini 
i načinu obrade koji je u skladu s okolišem, o čemu odlučuje Uprava groblja. 
 

Članak 40. 
Za izvođenje svih radova na grobnom mjestu (gradnju i preinaku grobnog mjesta, postava klupe, 
gravura, postava grobne galanterije, postava nadgrobnih elemenata, građevinski i klesarski radovi) 
potrebna je suglasnost Uprave groblja. 
Za izdavanje suglasnosti iz stavka 1. ovog članka korisnik grobnog mjesta dužan je Upravi groblja 
dostaviti zahtjev, vlastoručno potpisan, s naznačenim OIB-om korisnika, podacima o izvođaču radova 
te priložiti idejnu skicu nadgrobnog spomenika iz koje su vidljive mjere gradnje. 
Ako ima više korisnika grobnog mjesta za izvođenje radova potrebna je pisana suglasnost svih korisnika, 
a iznimno ako sukorisnici ne daju suglasnost, korisnik može izvoditi radove i bez njihove suglasnosti 
uz obvezno prilaganje javnobilježničke izjave kojom prihvaća odgovornost prema ostalim 
sukorisnicima. 
Upravi groblja plaća se naknada u svezi gradnje i preinake iz stavka 1. ovoga članka (utrošak vode, 
utrošak električne energije, odvoz otpada i slično) u paušalnom iznosu koji utvrđuje Skupština Uprave 
groblja. 
 

Članak 41. 
Ukoliko oprema i uređaji grobnog mjesta budu izgrađeni protivno izdanoj suglasnosti ili izgrađeni bez 
suglasnosti, a suglasnost nije moguće naknadno ishoditi, korisnik grobnog mjesta dužan je izgrađeni dio 
uskladiti sa suglasnošću, a ako to nije moguće, opremu i uređaje grobnog mjesta ukloniti najkasnije u 
roku od 30 dana od dana zaprimanja rješenja za uklanjanje. U protivnom će to provesti Uprava groblja 
na teret korisnika grobnog mjesta. 
 

Članak 42. 
Fizičke i pravne osobe koje izvode radove na groblju dužne su pridržavati se slijedećeg: 
- početak i završetak radova dužne su prijaviti Upravi groblja, 
- radove izvoditi tako da se do najveće mjere očuvaju mir i dostojanstvo na groblju, 
- radove izvoditi samo u radne dane, a iznimno uz dozvolu Uprave groblja u neradne dane,  
- zastati s radom i isključiti sve strojeve za vrijeme održavanja obreda ukopa, 
- građevinski materijal može se držati na groblju samo kraće vrijeme koje je neophodno za izvršenje 
radova i na način da ne ometa redovnu uporabu groblja, 
- u slučaju prekida radova odnosno nakon završetka radova grobno mjesto i okoliš dovesti u prijašnje 
stanje odnosno ostaviti ih urednima i čistima, 
- prevoziti materijal u vrijeme te putevima i stazama koje odredi Uprava groblja, 
- okolinu radilišta osigurati i zaštititi na način da se onemogući ili svede na najmanju moguću mjeru 
svako onečišćenje ili nastup štete na postojećim grobnim mjestima, 
- vodu na groblju isključivo koristiti u svrhu izvođenja radova i održavanja grobnih mjesta te izljevna 
mjesta ostavljati urednima. 
Ako izvođač radova ne uredi radilište, učinit će to na njegov trošak Uprava groblja. 
Uprava groblja ima pravo zabraniti  izvođenje radova na groblju onim izvođačima koje se ne pridržavaju 
odredbi iz stavka 1. ovog članka. 
Uprava  groblja može u određene dane ili u određeno doba zabraniti izvođenje građevinskih i drugih 
radova na groblju ili na pojedinim dijelovima groblja. 



stranica 10 od 12 

 

Članak 43. 
Uprava groblja ne odgovara za štetu nastalu na grobovima, grobnicama i nišama koje uzrokuju treće 
osobe. 
Sve troškove i štetu koja je nastupila na groblju u svezi radova na grobnom mjestu dužan je podmiriti 
korisnik grobnog mjesta na kojem se izvode radovi.  
Sve troškove i štetu koja je nastupila na groblju u svezi ukopa u grobno mjesto dužna je podmiriti Uprava 
groblja kojoj je povjereno obavljanje uslužne komunalne djelatnosti ukopa na području Općine 
Kostrena. 
Ukoliko se prilikom ukopa mora pomaknuti oprema i/ili uređaj tog ili okolnih grobnih mjesta, troškove 
oko uspostave prijašnjeg stanja snosi osoba na čiji se zahtjev obavlja ukop. 
Odluku o potrebi i opsegu pomicanja opreme i/ili uređaja iz stavka 4. ovog članka donosi Uprava 
groblja. 
 

Članak 44. 
Uprava groblja dužna je donijeti akt o pravilima ponašanja na groblju i isti izložiti na vidljivom mjestu 
a osobito na svakom ulazu u groblje. 
Aktom Uprave groblja kojim se određuju pravila ponašanja na groblju uređuje se vrijeme posjeta 
grobljima, vrijeme u koje se obavljaju ukopi, ponašanje koje se smatra zabranjenim na groblju, 
izvođenje radova i pružanje usluga na groblju od strane drugih pravnih ili fizičkih osoba te postupanje 
s izgubljenim i nađenim stvarima na groblju. 
 
 

VII. UVJETI UPRAVLJANJA GROBLJIMA  
Članak 45. 

Uprava groblja dužna je upravljati grobljem pažnjom dobrog gospodara i na način kojim se iskazuje 
poštovanje prema ukopanim osobama. 
O uređenju i održavanju dodijeljenih grobnih mjesta dužni su se brinuti korisnici. 
 

Članak 46. 
Uprava groblja dužna je brinuti da se grobovi  i  drugi  objekti na groblju grade prema planu uređenja 
groblja, a u skladu s propisima o građenju te tehničkim, sanitarnim i drugim uvjetima vodeći pritom 
računa o zaštiti okoliša te krajobraznim i estetskim vrijednostima. 
 
 

Članak 47. 
Uprava groblja dužna je voditi grobne evidencije (grobni očevidnik o ukopu svih umrlih osoba i registar 
umrlih osoba) za svako groblje posebno. 
Akti iz stavka 1. ovog članka moraju se pohraniti i trajno čuvati. 
 

Članak 48. 
Uprava groblja dužna je pravovremeno poduzimati odgovarajuće mjere da se osiguraju slobodna grobna 
mjesta sukladno potrebama, a ako to nije moguće zbog nedostatka prostora na groblju, dužna je 
pravovremeno obavijestiti vlasnika Općinu Kostrena o potrebi rekonstrukcije odnosno proširenja 
groblja. 
 

Članak 49. 
Obveza Uprave groblja je uređenje i održavanje: 
- grobnih mjesta u polju hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata na groblju Sveta Lucija,  
- spomenika hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata na groblju Sveta Lucija, 
- grobnih mjesta u polju boraca Narodnooslobodilačke borbe na groblju Sveta Lucija, 
- središnjeg križa na groblju Sveta Lucija i Sveta Barbara.  
Troškovi uređenja i održavanja grobnih mjesta i spomenika iz stavka 1. ovog članka podmiruju se iz 
Proračuna Općine Kostrena. 
Grobovi koje su prema posebnim propisima proglašeni spomenicima kulture, kao i oni u kojima su 
pokopane značajne povijesne osobe o kojima su svoj sud dale nadležne institucije, ne mogu se smatrati 



stranica 11 od 12 

 

napuštenim grobnim mjestima već o njima brine Uprava groblja i održava ih na teret Općine Kostrena. 
O značenju osobe mišljenje daju Hrvatska akademija znanosti i umjetnosti i Hrvatski institut za povijest. 
Općinsko vijeće može svojom odlukom utvrditi osobe od značaja za Općinu Kostrena čiji se grobovi ne 
mogu smatrati napuštenim, kao i grobna mjesta koja se ne mogu smatrati napuštenim već o njima brine 
Uprava groblja i održava ih se na teret Općine Kostrena. 
Grobna mjesta iz stavka 1. ovog članka ne mogu biti predmet nasljeđivanja.  
 
 

VIII. KAZNENE ODREDBE  
Članak 50. 

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 2.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj fizička osoba ako: 
- postupa suprotno članku 29. stavku 1. odnosno 2. ove Odluke 
- prije izgradnje nadgrobnog spomenika ne pribavi suglasnost iz članka 40. stavak 1. ove Odluke 
- se ne pridržava zabrane iz članka 31. Odluke, 
- izvodi radove na groblju protivno članku 42. ove Odluke, 
- se ne pridržava pravila ponašanja na groblju sukladno aktu o pravilima ponašanja na groblju iz članka 
44. ove Odluke. 
 

Članak 51. 
Novčanom kaznom u iznosu od 300,00 do 5.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj fizička osoba obrtnik 
i osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost te odgovorna osoba u pravnoj osobi koja: 
- izvodi radove bez pribavljene suglasnosti iz članka 40. stavak 1. ove Odluke 
- izvodi radove na groblju protivno članku 42. ove Odluke, 
- se ne pridržava pravila ponašanja na groblju sukladno aktu o pravilima ponašanja na groblju iz članka 
44. ove Odluke. 
 

Članak 52. 
Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 10.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba koja: 
- izvodi radove bez pribavljene suglasnosti iz članka 40. stavak 1. ove Odluke 
- izvodi radove na groblju protivno članku 42. ove Odluke, 
- se ne pridržava pravila ponašanja na groblju sukladno aktu o pravilima ponašanja na groblju iz članka 
44. ove Odluke. 
 
 

IX. NADZOR 
Članak 53. 

Nadzor nad provedbom ove Odluke obavlja komunalni redar Upravnog odjela i sanitarna inspekcija, 
svatko u okviru svoje nadležnosti. 
U obavljanju nadzora iz stavka 1. ovoga članka, komunalni redar ovlašten je poduzeti radnje u suglasju 
sa zakonom kojim se uređuje komunalno gospodarstvo, odlukom Općinskog vijeća kojom se propisuje 
komunalni red te ovom Odlukom. 
 
 

X. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE  
Članak 54. 

Postupci izdavanja rješenja iz članka 9. stavak 1. ove Odluke započeti do stupanja na snagu ove Odluke, 
nastavit će se i dovršiti prema odredbama Odluke o grobljima ("Službene novine Primorsko–goranske 
županije" broj 23/99, 20/00). 
 

Članak 55. 
Uprava groblja dužna je u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ove Odluke i u suglasju s istom 
donijeti akt iz članka 44. ove Odluke i izložiti ga na vidljivom mjestu. 
 
 
 



stranica 12 od 12 

 

Članak 56. 
Opći akti doneseni na temelju Odluke o grobljima ("Službene novine Primorsko–goranske županije" 
broj 23/99, 20/00) uskladit će se s odredbama ove Odluke u roku od 60 dana od dana njezina stupanja 
na snagu. 
 

Članak 57. 
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o grobljima ("Službene novine Primorsko-
goranske županije" broj 23/99, 20/00). 
 

Članak 58. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenim novinama Općine Kostrena". 
 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Kostrena,  
 
 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE KOSTRENA  
Predsjednik  

Dražen Soldan 

 
 
 
 


